

Số: 377/BC-UBND

Thanh Trị, ngày 29 tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2024, phương hướng nhiệm vụ năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 150/KH-HĐND ngày 29/10/2024 của Hội đồng nhân dân huyện về việc tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 của Hội đồng nhân dân huyện Thanh Trị khoá XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2024, phương hướng nhiệm vụ năm 2025, cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH TỘI PHẠM TRÊN ĐỊA BÀN

Trong bối cảnh tình hình thế giới, khu vực và trong nước có nhiều diễn biến, phức tạp khó lường, các thế lực thù địch, đối tượng phản động không ngừng gia tăng các hoạt động chống phá, kích động các phần tử xấu, thiếu hiểu biết để chống phá nhà nước ta, các loại tội phạm và vi phạm pháp luật cũng từ đó phát sinh, gây tác động trực tiếp đến tình hình an ninh, trật tự tại địa phương. Trong năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện đã tăng cường chỉ đạo lực lượng Công an huyện phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn thực hiện có hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật góp phần ổn định tình hình an ninh, trật tự phục vụ hiệu quả phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương. Diễn biến tình hình tội phạm trong năm 2024, cụ thể như sau:

- *Tình hình tội phạm về trật tự xã hội:* Phát hiện 27 vụ, trừ tội phạm đánh bạc so với cùng kỳ năm 2023 giảm 16,6% (21/24). Đã điều tra làm rõ 23 vụ (tỷ lệ khám phá đạt 85,2%), đã ra quyết định khởi tố 25 vụ, 24 bị can. Tỷ lệ điều tra khám phá tội phạm rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng đạt 100% (04/04). Trong năm 2024, tội trộm cắp tài sản chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm chiếm 40,7% (11 vụ); đánh bạc chiếm 25,9% (07 vụ); cố ý gây thương tích chiếm 18,5% (05 vụ),... Địa bàn xảy ra tập trung nhiều tại thị trấn Hưng Lợi (05 vụ), xã Tuân Tức (05 vụ), xã Lâm Tân (05 vụ), xã Vĩnh Thành (04 vụ), xã Thanh Trị (03 vụ).

- *Tình hình tội phạm tham nhũng, kinh tế, buôn lậu:* Phát hiện 04 vụ 05 đối tượng, so với cùng kỳ năm 2023 giảm 01 vụ (04/05), các hành vi vi phạm chủ yếu buôn bán hàng giả, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán hàng cấm (thuốc lá điếu); đã ra quyết định khởi tố 01 vụ 02 bị can; xử phạt vi phạm hành chính 02 vụ 02 đối tượng với số tiền 5,5 triệu đồng. Tiếp nhận kiến nghị khởi tố có dấu hiệu tội phạm "Lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong thi hành công vụ vì vụ lợi" xảy ra vào năm 2022, 2023 tại UBND xã Châu Hưng, so với cùng kỳ năm 2023 tăng 01 vụ (01/00), đã ra quyết định khởi tố vụ án.

- *Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường*: Chưa phát hiện tội phạm về môi trường, tuy nhiên tình hình vi phạm pháp luật về môi trường diễn ra phổ biến, hành vi chủ yếu sử dụng xung điện đánh bắt thủy sản trái phép, so với cùng kỳ năm 2023 tăng 08 vụ (20/12). Đã xử phạt vi phạm hành chính 17 đối tượng với số tiền 61.750.000đ; giáo dục cam kết 01 đối tượng; chuyển cơ quan có thẩm quyền giải quyết 01 vụ.

- *Tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy*: Phát hiện 05 vụ 16 đối tượng, so với cùng kỳ năm 2023 ít hơn 01 vụ (05/06), thu giữ 0,8588 gram ma túy. Đã ra quyết định khởi tố 04 vụ 09 bị can; xử phạt vi phạm hành chính 01 vụ 02 đối tượng với số tiền 3 triệu đồng. Test nhanh 157 đối tượng nghi vấn sử dụng trái phép chất ma túy (so với cùng kỳ năm trước tăng 39 lượt), có 60 đối tượng dương tính. Kết quả, xử phạt vi phạm hành chính 35 đối tượng với tổng số tiền 36.750.000đ; lập hồ sơ đưa đi cơ sở cai nghiện bắt buộc 11 trường hợp; cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng 04 trường hợp; bàn giao cho địa phương khác 03 trường hợp.

- *Triệt phá tệ nạn xã hội*: Đã giải tán, bắt, xử lý 74 điểm, 139 đối tượng (tăng 12 điểm, giảm 41 đối tượng so với cùng kỳ). Trong đó, bắt, xử lý 21 điểm 117 đối tượng (tăng 01 điểm, 23 đối tượng); xử phạt vi phạm hành chính 69 đối tượng với số tiền 111,3 triệu đồng, giáo dục cho cam kết 13 đối tượng; chuyển cơ quan cảnh sát điều tra khởi tố 05 vụ, 07 bị can.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, triển khai

Ủy ban nhân dân huyện và Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ (Ban Chỉ đạo huyện) tổ chức các hội nghị và ban hành 23 kế hoạch, 28 công văn, 01 chương trình chỉ đạo thực hiện các mặt công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2024, nổi bật như: Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2024; Kế hoạch tăng cường các giải pháp thực hiện mục tiêu giảm 05% số vụ phạm tội về trật tự xã hội so với năm 2023; Kế hoạch mở cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, cao điểm rà soát, tấn công, trấn áp tội phạm, vi phạm pháp luật do các nhóm thanh thiếu niên hư hỏng, côn đồ, càn quấy sử dụng hung khí giải quyết mâu thuẫn, thanh toán lẫn nhau gây ra; Kế hoạch thực hiện chuyển hoá địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội năm 2024; Kế hoạch phát động và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2024; Kế hoạch phòng, chống mua bán người năm 2024; Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên đến năm 2030 trên địa bàn huyện Thạnh Trị,...

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo, các cơ quan, đơn vị đã khẩn trương triển khai thực hiện công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ gắn với tổng kết công tác phòng, chống tội phạm năm 2023 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2024; tăng cường phối hợp tuyên truyền phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, nhất là phối hợp tấn công, trấn áp quyết liệt các loại tội phạm góp phần giữ vững tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn.

2. Công tác phòng ngừa tội phạm

- Chỉ đạo quyết liệt các cơ quan, ban ngành huyện phối hợp các Hội đoàn thể huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật có liên quan đến công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, đồng thời phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, qua đó đã huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị vào công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, nâng cao tinh thần cảnh giác đối với Nhân dân. Đã tổ chức tuyên truyền tập trung 18 cuộc với 2.164 lượt người tham dự; đăng tải nhiều tin, bài về phương thức, thủ đoạn hoạt động phạm tội và các biện pháp phòng ngừa trên các trang mạng, xã hội. Thường xuyên củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức quần chúng, các mô hình phòng, chống tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự ở cơ sở, trong năm 2024 lực lượng Công an huyện ra mắt mới mô hình “Nghịệp đoàn xe ôm tham gia phòng, chống tội phạm”, nâng tổng số 12 mô hình¹ hoạt động trên địa bàn.

- Chỉ đạo Công an huyện (Cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo huyện) tham mưu Ban chỉ đạo huyện triển khai, đồng bộ, quyết liệt các biện pháp, công tác nghiệp vụ, chủ động nắm, phân tích và dự báo sát tình hình; kịp thời triển khai các giải pháp phòng ngừa tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật; xây dựng và ban hành nhiều Kế hoạch, Công văn phòng ngừa, đấu tranh với hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, đối tượng, phần tử xấu. Tham mưu triển khai thực hiện hiệu quả 03 đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, qua đó đã lập danh sách tấn công 466/402 đối tượng, đạt 116%. Đặc biệt, lực lượng Công an huyện đã thành lập và ra mắt Tổ tuần tra, kiểm soát đặc biệt 171, qua đó đã tổ chức 11 cuộc tuần tra đảm bảo an ninh, trật tự địa bàn, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nhiều trường hợp vi phạm².

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự:

Chỉ đạo thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ Đề án 06 của Chính phủ, nhất là đẩy mạnh cung cấp 25 dịch vụ công thiết yếu (đạt tỷ lệ 94%), thu nhận và cấp 8.545 hồ sơ căn cước công dân, kích hoạt thành công 59.145 tài khoản định danh điện tử, đảm bảo dữ liệu dân cư “đúng, đủ, sạch, sống” phục vụ quản lý, quản trị xã hội. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, thường xuyên tuyên truyền, vận động toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ³. Thường xuyên kiểm tra các cơ sở ngành nghề đầu tư, kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự, qua đó tiến hành kiểm tra đối với 53 cơ sở (chưa phát hiện vi phạm).

¹ (1) Mô hình Ba không; (2) Mô hình Tô liên gia đảm bảo ANTT; (3) Mô hình Thắp sáng đường quê; (4) Mô hình Móc khóa an ninh; (5) Mô hình Tiếng loa an ninh; (6) Mô hình Camera an ninh; (7) Mô hình phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội qua Zalo và mạng xã hội; (8) Mô hình phòng, chống tội phạm trộm cắp tài sản, sử dụng xung điện đánh bắt thủy sản trái phép trên tuyến đường sông; (9) Mô hình Tự quản, tự phòng, tự bảo vệ ANTT; (10) Tuyến đường đảm bảo ANTT, sáng, xanh, đẹp; (11) Tô liên gia PCCC; (12) mô hình Nghịệp đoàn xe ôm tham gia phòng chống tội phạm.

² Đã phát hiện 01 đối tượng tàng trữ công cụ hỗ trợ, test nhanh 05 đối tượng nghi vấn sử dụng trái phép chất ma túy; 09 trường hợp vi phạm luật giao thông; giải tán 06 nhóm thanh thiếu niên ở địa phương khác tụ tập gây mất ANTT.

³ Thu hồi 03 đầu đạn 105mm, 01 quả lựu đạn và 35 viên đạn do người dân trình báo; xử phạt hành chính 02 trường hợp không khai báo tạm trú cho NNN với tổng số tiền 8 triệu đồng, 01 trường hợp không làm thủ tục xuất nhập cảnh với số tiền 5.250.000đ

Triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp kiềm chế tai nạn giao thông trên địa bàn như: Tổ chức 627 cuộc tuần tra, xử phạt vi phạm hành chính 1921 trường hợp với số tiền hơn 3,5 tỷ đồng; tổ chức tuyên truyền tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn được 30 cuộc với hơn 8.480 lượt học sinh, tham gia, phát 83 lượt tin, bài, treo 14 băng gol và tổ chức “Ngày hội thanh niên với văn hóa giao thông năm 2024”, đặc biệt, mở cao điểm bảo đảm trật tự an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh. Tình hình tai nạn giao thông trong năm 2024 xảy ra 16 vụ, làm chết 06 người, làm bị thương 11 người (tăng 05 vụ, giảm 02 người chết, tăng 02 người bị thương so với cùng kỳ).

Công tác đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy: Lực lượng Công an huyện tham mưu tổ chức thành công Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn PCCC” trên địa bàn huyện năm 2024; Ủy ban nhân dân huyện thành lập Đoàn tham gia hội thi cấp tỉnh (*đạt giải Nhì toàn đoàn*). Tăng cường công tác tuyên truyền trên sóng phát thanh với thời lượng 3.170 phút; phát loa tuyên truyền lưu động 690 cuộc với thời lượng 4.980 phút; treo 10 băng gol, phát 820 tờ rơi vận động, hướng dẫn người dân đảm bảo công tác phòng cháy, chữa cháy; tuyên truyền trực tiếp ở 08 điểm trường trên địa bàn có 3.396 lượt người tham gia. Vận động 79/79 hộ gia đình có nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh mở lối thoát nạn thứ 2 và trang bị đầy đủ phương tiện phòng cháy, chữa cháy. Trong năm 2024, toàn huyện xảy ra 01 vụ cháy nhà ở (do sự cố chập điện), gây thiệt hại tài sản khoảng 54,3 triệu đồng, không gây thiệt hại về người.

- Công tác cảm hoá, giáo dục người vi phạm pháp luật, người có nguy cơ vi phạm pháp luật tại địa bàn dân cư: Tăng cường quản lý, giáo dục, cảm hóa người vi phạm pháp luật, người có nguy cơ vi phạm pháp luật tại địa bàn dân cư. Đã phân công lực lượng công an rà soát các nhóm thanh thiếu niên thường xuyên tụ tập, có dấu hiệu hoạt động vi phạm pháp luật trên địa bàn để đưa vào danh sách quản lý, thường xuyên gọi hỏi, răn đe không để hình thành băng, nhóm trên địa bàn. Qua đó, công tác phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn tội phạm luôn được bảo đảm, chưa phát hiện các vấn đề có liên quan, tình hình an ninh trật tự được giữ vững.

Chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật và Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 25/4/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh và Hướng dẫn liên ngành số 09/HD-CAT-SYT-STP-SLĐT BXH-TAND ngày 03/5/2019 về Quy chế phối hợp lập hồ sơ áp dụng biện pháp xử lý hành chính trên địa bàn tỉnh. Qua đó, đã phối hợp lập hồ sơ đưa đi cơ sở cai nghiện bắt buộc 11 đối tượng. Thường xuyên quan tâm thực hiện công tác tái hoà nhập cộng đồng như: tổ chức tiếp nhận, phân công người quản lý, giáo dục; giới thiệu việc làm, hỗ trợ vay vốn để sản xuất ổn định cuộc sống, hạn chế tái phạm. Trong năm 2024, thực hiện Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg của Thủ tướng chính phủ về tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù, Cơ quan thi hành án hình sự Công an huyện đã phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và Phòng Giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội huyện Thanh Trì tạo điều kiện cho 11 trường hợp vay vốn với tổng số tiền 780 triệu đồng.

3. Công tác xây dựng, hoàn thiện, triển khai các văn bản pháp luật liên quan

Tiếp tục tổ chức triển khai, tuyên truyền các văn bản mới ban hành như Luật Căn cước năm 2023, Luật Lực lượng an ninh, trật tự tại cơ sở,... Thường xuyên nghiên cứu các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan, kịp thời kiến nghị, đề xuất sửa đổi những điểm chưa phù hợp.

4. Kết quả công tác đấu tranh chống tội phạm

4.1. Công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố: Đã tiếp nhận, giải quyết 101 nguồn tin về tội phạm, so với cùng kỳ năm 2023 giảm 03 tin. Đã giải quyết 92 tin (đạt 91,1%). Đang tiếp tục kiểm tra, xác minh 09 tin.

4.2. Kết quả công tác điều tra: Cơ quan điều tra thụ lý, điều tra 57 vụ, 51 bị can, so với cùng kỳ năm 2023 tăng 11 vụ (57/46.) Đã giải quyết 29 vụ, 40 bị can (đạt 51%). Hiện đang tiếp tục điều tra 28 vụ, 11 bị can.

4.3. Kết quả công tác truy nã tội phạm: Tổng số đối tượng truy nã phải bắt, vận động là 03 đối tượng (mang sang); trong năm 2024, đã bắt, vận động, thanh loại được 01 đối tượng (đạt 33,3%).

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

Được sự quan tâm lãnh, chỉ đạo sâu sát, kịp thời của Huyện uỷ, sự giám sát của Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Công an huyện phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện hiệu quả các mặt công tác phòng ngừa, đấu tranh tội phạm và tệ nạn xã hội; thường xuyên mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm và tệ nạn xã hội đảm bảo tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn; phong trào toàn dân tham gia bảo vệ ANTQ được phát động mạnh mẽ, từ đó huy động sức mạnh của hệ thống chính trị và Nhân dân tham gia phòng ngừa, đấu tranh tội phạm. Qua đó, tình hình tội phạm về trật tự xã hội được kiềm chế, điều tra, khám phá án đạt tỷ lệ cao, kịp thời xử lý các đối tượng phạm tội,.. góp phần giữ vững ổn định tình hình an ninh, trật tự phục vụ phát triển kinh tế, xã hội tại địa phương.

2. Hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được thì công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật vẫn còn một số hạn chế sau:

- Công tác dự báo, nắm tình hình, quản lý địa bàn, mục tiêu, đối tượng đôi lúc chưa chặt chẽ, việc triển khai các giải pháp phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật đôi lúc chưa kịp thời.

- Một số ban ngành, đoàn thể phối hợp với Công an trong triển khai các giải pháp đấu tranh phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật đôi lúc chưa kịp thời.

- Công tác quản lý, cảm hoá, giáo dục đối tượng thi hành án và tái hoà nhập cộng đồng của chính quyền địa phương đôi lúc thiếu chặt chẽ, tỷ lệ tái phạm tội có xu hướng gia tăng.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2025

1. Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt, thực hiện hiệu quả các Chỉ thị, chương trình, kế hoạch phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, nhất là kế hoạch tăng cường các giải pháp thực hiện mục tiêu giảm số vụ tội phạm về trật tự xã hội; thực hiện nghiêm quy định của Đảng về trách nhiệm “nêu gương”, đề cao đạo đức công vụ, trách nhiệm xã hội, siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong chỉ đạo và thực thi công tác bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội, phát huy hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo cấp xã trong phòng ngừa, đấu tranh tội phạm; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

2. Triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp bảo đảm an sinh xã hội, xoá đói giảm nghèo, giải quyết việc làm cho người lao động, nâng cao thu nhập của người dân; rà soát, khắc phục sơ hở, thiếu sót trong các lĩnh vực quản lý nhà nước, không để tội phạm lợi dụng các chủ trương, chính sách đầu tư phát triển kinh tế - xã hội, an sinh xã hội,... để trục lợi, vi phạm pháp luật.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật gắn với xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; quan tâm củng cố và nhân rộng các mô hình hoạt động hiệu quả, tạo sự lan tỏa, giúp cán bộ, công chức, viên chức và người dân nêu cao tinh thần cảnh giác trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, bài trừ các tệ nạn xã hội.

4. Tăng cường công tác phối hợp giữa lực lượng Công an với lực lượng Quân sự thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng trên địa bàn huyện; mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, nhất là cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm đảm bảo Tết Nguyên đán Ất Tỵ và các lễ hội đầu năm 2025; thực hiện hiệu quả công tác chuyên hoá ở các địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội.

5. Chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự gắn với cải cách thủ tục hành chính và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; tiếp tục quan tâm lãnh, chỉ đạo quyết liệt, hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ, góp phần nâng cao chất lượng quản trị xã hội, tiến tới xây dựng Chính phủ số, kinh tế số, xã hội số; ứng dụng các thành tựu khoa học kỹ thuật, chuyển đổi số, chuyển đổi trạng thái các mặt công tác từ “truyền thống” sang “hiện đại” vào công tác phòng, ngừa tội phạm.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2024, phương hướng nhiệm vụ năm 2025, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Hội đồng nhân dân huyện năm./.

Nơi nhận:

- Đại biểu HĐND huyện;
- Các ban, phòng, ngành cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Lê Thanh Chúc